
 

 

 

 

 

 

 

 

 

Kāpēc tieši lasītprasmes mēnesis? 
Lasītprasme: Svarīgais solis pamatskolas vecuma 

bērnu attīstībā 
Lasītprasme ir viens no svarīgākajiem pamatskolas 
vecuma bērnu attīstības aspektiem, veidojot 
pamatu personīgajai izaugsmei. Lasīt spēja ne vien 
veicina jaunu zināšanu apgūšanu, bet arī palīdz 
attīstīt kritisko domāšanu, empātiju un radošumu. 
Tāpēc šī prasme ir jāattīsta un jākopj jau no agras 
bērnības. 
Kāpēc lasītprasme ir svarīga? 
Pamatskolas vecumā bērni intensīvi attīsta savas 
valodas un teksta izpratnes spējas. Regulāra lasīšana 
palīdz bērniem paplašināt vārdu krājumu, uzlabot 
gramatikas izpratni un veidot spēju seko līdzi 
sarežģītākiem uzdevumiem. Turklāt, lasītprasme 
veicina bērnu spēju koncentrēties un uzturēt 
uzmanību ilgstošā laikā, kas ir būtiski visos mācību 
priekšmetos. 
Lasītprasmes attīstība veicina akadēmiskos 

sasniegumus 
Pētījumi liecina, ka bērni, kuri regulāri lasa un 
kuriem ir attīstīta lasītprasme, sasniedz labākus 
rezultātus ne tikai valodas un literatūras, bet arī 
citos mācību priekšmetos, piemēram, matemātikā 

un zinātnēs. Lasīšana bagātina bērnu izpratni par 
dažādām tēmām, veicinot labāku informācijas 
apstrādi un analītiskās prasmes. 
Sociālās un emocionālās prasmes caur lasītprasmi 
Lasīšana ne tikai uzlabo akadēmiskās iemaņas, bet 
arī palīdz attīstīt empātiju un sociālās prasmes. 
Literatūra piedāvā iespēju ielūkoties dažādos dzīves 
scenārijos un kultūrās, palīdzot bērniem labāk 
izprast un respektēt citu cilvēku pieredzes un jūtas. 
Šāda veida emocionālā izpratne ir būtiska 
visaptverošai personības attīstībai. 
Veicināšana skolā un mājās 
Lai attīstītu lasītprasmi, svarīgi ir regulāri veicināt 
lasīšanu gan skolas, gan ģimenes vidē. Vecāki var 
organizēt kopīgas lasīšanas stundas, diskusijas par 
grāmatām un piedāvāt dažādus lasīšanas 
izaicinājumus. Ir svarīgi, lai bērni redz, ka pieaugušie 
arī lasa un vērtē šo prasmi, jo tas kalpo kā spēcīgs 
motivācijas avots. 
Noslēgumā var teikt, ka lasītprasme ir viena no 
svarīgākajām pamatskolas vecuma bērnu attīstībā, 
veicinot gan zināšanu ieguvi, gan personīgās dzīves 
sasniegumus. Aktīva lasīšana palīdzēs sagatavot 
bērnus un jauniešus nākotnes izaicinājumiem. 
 

Valodu metodiskās komisijas skolotāji

 

28.03.2024. Nr. 14 (75) 

Pirmā pavasara diena tika aizvadīta smejoties līdz asarām, jo man bija tas gods pavadīt mūsu 

skolas pārstāvjus uz teiksmaino Andreja Pumpura Lielvārdes muzeju, kur norisinājās Stāstnieku konkursa ” Anekdošu 
virpulis 2024″ pusfināls! Birzgales pamatskolu pārstāvēja 1.klases skolnieks Adrians Bērtulsons, 3.klases skolniece Annika 
Kodola un 4.klases skolniece Madara Kokina. Mūsu jaunākajiem pārstāvjiem šī bija lieliska skatuves pieredze, un gan 
Adrians, gan Annika ieguva “Mazā smīdinātāja” titulu un 3.pakāpes diplomus. Madarai cīņa vēl nav beigusies, jo viņa 
ieguva “Dižā smīdinātāja” titulu un 1.pakāpes diplomu, un brauks mūs pārstāvēt konkursa finālā, kas notiks 1.aprīlī Rīgā! 
Jūtos neizsakāmi lepna! Paldies vecākiem un skolotājiem par ieguldīto darbu!   

                                                                             Skolotāja Nataša! 
Foto no pasākuma https://www.birzgalespamatskola.lv/aktualitates/anekdosu-virpulis-2024/ 
 

 

https://www.birzgalespamatskola.lv/aktualitates/anekdosu-virpulis-2024/


 
Kamēr citi skolēni baudīja brīvdienas, Birzgales pamatskolas pašpārvaldes komanda – Katrīne, Līga, Ieva 

un Baiba, devās uz Ādažiem, kur piedalījās trīs dienu mācībās iniciatīvas izglītības iestāžu pašpārvalžu atbalstam 
“Kontakts” ietvaros. 

Pirmajā mācību dienā jaunietes noskaidroja mācību mērķus un darba programmu, piedalījās dažādās 
saliedēšanās un motivāciju veicinošās aktivitātēs, diskutēja par pašpārvaldi kā aktīvas līdzdalības instrumentu 
izglītības iestādēs, vardarbību un mobingu, kā arī drošu un atbalstošu izglītības vidi. 

 Otrajā dienā piedalījāmies un pašas organizējām neformālās izglītības aktivitātes, iepazināmies ar 
projekta nolikumu un vadlīnijām tā veiksmīgai rakstīšanai, bet pats galvenais – uzsākām aktīvu darbu pie sava 
projekta izstrādes. 

Trešajā dienā – FINIŠS  Projekts izstrādāts, aizstāvēts un BŪS!  Kāds??? To mēs jums pastāstīsim citreiz! 
Milzīgs PALDIES mūsu pašpārvaldes meitenēm Līgai, Ievai un Katrīnei!  Paldies Jaunatnes starptautisko 
programmu aģentūrai par iespēju piedalīties šajās mācībās un radīt savu projektu!  Paldies burvīgajām 
vadītājām Ievai un Ilzei! 

 Uz tikšanos nākamgad! Pašpārvlades koordinātore Baiba Liepiņlauska 
 

 

 



 

Skolēnu pavasara brīvlaika 
nedēļa nesa mums ļoti 
iepriecinošas ziņas!  

6.klases skolniece 
Kerija Liepiņlauska, 7.klases 
skolniece Adriana Garole un 
8.klases skolniece Kate 
Bērta ieguvušas ATZINĪBAS 
Ogres novada valsts 
olimpiādēs. 

Kerija godam 
pārstāvēja Birzgales pamatskolu Ogres novada 
latviešu valodas valsts 50.olimpiādē, ieņemot 
7.vietu novadā 6.klašu grupā. 

Adriana un Kate veiksmīgi cīnījās ar 
sarežģītajiem uzdevumiem Ogres novada 
matemātikas valsts 74.olimpiādē 5.-8.klašu 
grupā.  Ne bez pelnītiem panākumiem: Adrianai – 6. 
vieta novadā, bet Katei – 11. vieta novadā savu klašu 
grupās. 
Ļoti lepojamies ar mūsu fantastiskajām skolniecēm!  

Pavasaris šogad pienācis neparasti agri, 
saulīte silda arvien spožāk, mostas daba. Putnus var 
saklausīt jau no paša rīta, skudriņas tekalē un 
sniegpulkstenīši iezvana ik rītu. Pavasara noskaņās 
8.03.2024. notika muzikāls pasākums 1. – 9.klasei 
“Nošu, vārdu un krāsu virpulī”, ko organizēja 
skolotājas Sandra un Vita. Bija liels prieks redzēt 
visus skaisti un krāsaini sapostus, starojošus un ar 
vēlmi dziedāt. Koncertu atklāja 1. – 4. klases koris. 
Tad sākās R. Paula, I. Kalniņa, A. Žilinska, V. Vaideles 
dziesmu virpulis, kam vidū – Bernarda Bašena (2.kl.), 
Madaras Kokinas (4.kl.) un Melānijas Spriņģes (4.kl.) 
skaitītie dzejoļi un skanīga latviešu tautasdziesma 
par saulīti. 

Paldies ikvienam, kas piedalījās, klausījās un 
izjuta pavasarīgu prieku pirms brīvlaika!  
 

 

 

 

 

2.martā Birzgales pūtēju orķestris Laimoņa Paukštes 

vadībā, gatavojoties Skolu Jaunatnes Dziesmu un 

Deju svētkiem, devās uz Rīgas 6. vidusskolu, kur 

ieguva I pakāpes diplomu. 

 

 

 

 

 

 

 

 

Gatavojoties Skolu jaunatnes dziesmu un 
deju svētkiem, kas notiks 2025. gada vasarā, 
koristiem jāapgūst ļoti skaists, bet ne vienkāršs 
repertuārs. Šogad tās ir 9 dziesmas. 21.martā Ogres 
Kultūras Centra Mazajā zālē notika 4.-12.klašu koru 
SKATES 1.KĀRTA, kur žūrija jau varēja novērtēt un 
salīdzināt Ogres novada korus. Žūrijas 
priekšsēdētāja Arvīda Platpera atziņa bija, ja Latvijā 
ir tik daudz ļoti labu, skanīgu skolēnu koru, tad 
Latvijas Dziesmu svētku kustība, kura šogad svin 160 
gadus kopš pirmajiem Dziedāšanas svētkiem, kādu 
laiku vēl noteikti pastāvēs!  
Birzgales pamatskolas dziedošie jaunieši kopā ar 
Ķeguma vidusskolas dziedātājiem jau vairākus gadus 
kopā dzied Ķeguma vidusskolas un Birzgales 
pamatskolas apvienotajā korī ”Infinitum”. Kora 
skolotājas ir Liene Seržante un Sandra Siliņa, 
koncertmeistare Inese Martinova. Mūsu kora 
sniegums tika novērtēts ar II pakāpes diplomu un 
dota iespēja piedalīties skates 2.kārtā. 
Priecājos par katru dziedātāju, viņa vēlmi gatavotie 
Dziesmu svētkiem, pēc stundām apgūt 
daudzbalsīgās, sarežģītās dziesmas. Uzskatu, ka tas 
ļoti attīsta dzirdi, dziedātprasmi gan katram 
individuāli, gan kopskaņā ar visu kolektīvu. 
Novēlu pacietību, dziedātprieku un brīnišķīgas 
emocijas koncertos un skatēs! 

Sandra Siliņa 



 
Piektdien, pirms skolēnu brīvlaika, neierastā atmosfērā pulcējās mūsu 

skolas skolēnu pašpārvaldes meitenes, lai savādākā gaisotnē atzīmētu 
Starptautisko sieviešu dienu. Ikmēneša apspriežu sērijā šoreiz tika iekļauts 
īpašs akcents – svinības, kas veltītas cieņai un atzinībai pret sievietēm visā 
pasaulē un mūsu izglītības iestādē. 

Apspriežu telpa bija pārvērtusies par krāsainu un jautru vietu, kurā 
dominēja silti pavasara toņi un dzīvespriecīgi dekori. Katra no dalībniecēm 
bija aicināta ierasties ne tikai ar jaunām idejām, bet arī ar labu noskaņojumu 
un atvērtumu.  

Diskusija drīz vien pārvērtās par radošo darbnīcu, kurā meitenes 
ģenerēja jaunas idejas, kā uzlabot skolas vidi un sabiedrību kopumā.  Tika 
ierosināti projekti, kas vērsti uz stereotipu laušanu un dzimumu līdztiesības 

veicināšanu izglītības iestādē. 
Vakara noskaņa bija neformāla un jautra. Meitenes dalījās savās pieredzēs un iedvesmojošos stāstos, 

kas tika pārtraukti tikai ar gardu našķu pauzēm. Īpaši bija sagatavots veselīgu un garšīgu uzkodu klāsts, kas 
lieliski papildināja sarunu tēmas.  

Pasākums noslēdzās ar kopīgu bildi, kas tiks ievietota skolas mājas lapā, lai atcerētos šo burvīgo vakaru. 
Apspriežu rezultātā meitenes atstāja telpu ne tikai ar jaunām idejām, bet arī ar jaunu izpratni par to, kā viņu 
darbība var ietekmēt plašākas sabiedrības uzskatus un attieksmes. 

Šādi pasākumi parāda, ka arī jaunietes var būt spēcīgas līderes, kas veido nākotnes sabiedrību. Skolēnu 
pašpārvaldes meiteņu rīkotās ikmēneša apspriedes ir kļuvušas par nozīmīgu pasākumu, kurā runāt par 
aktuāliem jautājumiem un meklēt kopīgus risinājumus.  

 
 

 
Aprīlis un Eiropas Jaunatnes nedēļa – darba ar jaunatni veicēju un 

jauniešu iespēju laiks. Sekojiet pasākumiem un semināriem 
https://jaunatne.gov.lv/jaunumi 

  

No 12. līdz 19. aprīlim Latvijā un citviet Eiropā tiks atzīmēta Eiropas Jaunatnes nedēļa 

https://jaunatne.gov.lv/jaunumi
https://jaunatne.gov.lv/par-agenturu/programmas-projekti/erasmus/eiropas-jaunatnes-nedela-2024/

	Iniciatīva izglītības iestāžu pašpārvalžu atbalstam
	Skolēnu pašpārvaldes meitenes atzīmē Starptautisko sieviešu dienu
	Aprīlis un Eiropas Jaunatnes nedēļa – darba ar jaunatni veicēju un jauniešu iespēju laiks. Sekojiet pasākumiem un semināriem https://jaunatne.gov.lv/jaunumi

